
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768 Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

Inexigibilidade: 022/2018
Valor: R$ 379.648,36
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes a esta Fundação.
Data de Ratifi cação: 29/11/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso EstadualContratado(s):
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua domingos Marreiros 738 - Umarizal
CEP . 66.035-210 Belém-PA
Telefone: (91) 3224-9800
E-mail: qualidade@blb.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 395519

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 172 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2008-506107.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194904/1 REGEANE MARIA LOBATO 
GUEDES FARMACÊUTICO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13/12/2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 395901

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor LUIS ROBERTO GUERRA MESSIAS, Id. 
Funcional nº 5520290-1, médico, para responder pela Direção 
Clínica/HRAS/SESPA deste Hospital Regional, em substituição ao 
titular da função – Walter Wanderley Amoras– no período férias 
de 02/01/2019 a 31/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/12/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 395966

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2013 – HRAS/SESPA
Processo Nº 445646/2013 – Pregão Eletrônico nº 019/2013
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA e 
EMPRESA A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS S/A, localizada 
Av. Barros Reis, nº 2545 – Barros Reis – Salvador - BA, CEP: 
40.310-010, inscrita no CNPJ nº 33.845.322/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de locação de grupo gerador de energia 
blindado com no mínimo de 360KVA – Trifásico, para atender as 
necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos – SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.

OBJETO DO TERMO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar excepcionalmente a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses a partir de 25/12/2018 a 25/12/2019, mediante 
acordo prévio e sem concessão de reajuste, podendo ser 
rescindido a qualquer momento com o fechamento do prédio em 
que se encontra instalado.
VALOR: O valor mensal do contrato referente ao presente Termo 
Aditivo é de R$ 8.610,00 (oito mil seiscentos e dez reais), 
perfazendo o valor total de R$ 103.320,00 (cento e três mil 
trezentos e vinte reais), sem concessão de reajuste.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre 
da permissibilidade prevista no art. 57, §4º, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo Aditivo 
será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária: Atividade: 
908288, Elemento de Despesa 3390-39, Fontes de Recurso 
0132000000 e 0103000000.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018.
ORDENADOR: Drª ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS/SESPA

Protocolo: 395949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 111 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, da Encomenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009;
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/453312;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora THALITA NOBRE DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5910665/2, ocupante do cargo de Secretário do 
Gabinete, lotada no Gabinete do Secretário, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 25.12.2018 
a 22.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
26/12/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395917

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 31525/2018
Nome: JOSE WANDERLEY LEITE
Matricula: 3277232/1
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Cargo: Braçal
Número de dias: 93 (noventa e três)
Período de afastamento: 31.10.2018 a 31.01.2019

Protocolo: 395804

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 60/2017
PROC.: 2017/158222 (2018/504398)
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa 
(Proc. 2018/504398), motivado pelo interesse na continuação da 
prestação dos serviços, devidamente acolhida e autorizada pela 
Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 10/01/2019
T. VIG.: 10/03/2019
PRAZO: 60 dias.
CONTRATADA:
NOME: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – ME
PERSONALIDADE: Jurídica
CNPJ: 05.027.166/0001-15
LOGRADOURO: Av. Joaquim Lima, nº 3.345-A
BAIRRO: São Luiz II
CEP: 68540-000
CIDADE: Conceição do Araguaia
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 395798

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 317/2018-GP, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir o Sr. FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES do cargo de SUPERVISOR 
II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
a contar do dia 31 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 26 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 396062
PORTARIA Nº 315/2018-GP, 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir o Sr. ANTÔNIO SÉRGIO LOPES CHAVES do cargo de 
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 31 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 396060

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 316/2018-GP, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Demitir o Sr. RAIMUNDO SEBASTIÃO REGO CAVALCANTE do 
cargo de SECRETÁRIO I da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar do dia 31 de dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 396061

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 016/2018-CPH
Data de Assinatura: 26/12/2018
Vigência: 01/01/2019 a 01/03/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de nº 016/2018-CPH, que versa sobre 
prestação de serviços de Elaboração de Projeto de Avaliação 
de Impacto ao Patrimônio Arqueológico, Obtenção de Portaria 
no IPHAN, Execução de Prospecção Arqueológica e Educação 
Patrimonial em atendimento as Condicionantes Ambientais da 
Licença de Instalação do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas do Município de TERRA SANTA, no Estado do Pará, de 
acordo com a classifi cação estabelecida pela Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, para atender 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
apresentada pela CONTRATADA, com a PRORROGAÇÃO da sua 
vigência, conforme fi rmado no contrato celebrado entre as 
partes.
Orçamento: Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 04.015.340/0001-47 TERRA LTDA - ME – TERRA MEIO 
AMBIENTE, com sede na Avenida Governador José Malcher, 
nº 2306, Terceiro Andar, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-232, 
Município: Belém, Estado: Pará.
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

Protocolo: 396044


